operibus mundus esses, hoc solo verbo fieres immundus? Esaias dicit: *O miser ego, et compunctus corde; quia cum sim homo, et immunda labia habeam, in medio quoque populi immunda labia habentis habitem* (Esai. VI,5)! et tu dicis, mundus sum, cum mundus non sit, ut scriptum est, nec unius diei infans (Job. XIV,4)? David dicit: *Et a delicto meo munda me* (Psal. L,4), quem utique misericordem saepe Domini justificavit gratia: tu mundus, cum tam injustus sis, ut non miserearis; ut fastucam in oculo fratris tui videas, trabem autem quae in oculo tuo est, non consideres (Matth. VII,3)? Immundus enim apud Deum omnis iniquus. Quid autem injustius, quam ut velis tibi dimitti peccata tua, cum roganti ipse non putes remittenda? Quid injustius, quam ut te justifies, in quo damnas alterum; cum graviora committas?

39. Denique remissionem celebraturus peccatorum nostrorum Dominus Jesus dicenti sibi Joanni: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me!* respondit: *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam* (Matth. III,14,15). Et Dominus quidem venit ad peccatorem, cum peccatum ipse non haberet; et baptizari voluit, cui mundari necesse non erat: vos quis ferat, qui putatis vobis opus non esse mundari per poenitentiam; quia mundatos vos esse dicitis per gratiam, quasi jam peccare vobis impossibile sit?

### Capus IX.

*Scripturae verbis, Si autem in Dominum peccaverit homo, quis orabit pro eo? collatione similibus locorum ostenditur non significari neminem rogaturum, sed dignum deprecatores inquirendum esse, quales fuerunt Moyses ac Jeremias, quorum precibus populo Isrealitico pepercisse Deus legitur.*

ty jenž, i kdybys (snad) skutky byl čistým, tímto jediným slovem se stáváš nečistým? Izajáš říká: *„Ó já bídný s ocejchovaným srdcem; neboť jsem člověk a mám nečisté rty, a také bydlím uprostřed lidu nečisté rty majícího.“* (Iz 6,5). A ty říkáš: „jsem čistým“, zatímco čistým nejsi, jak je psáno: *„ani jednodenní dítě“* (Job 14,4)? David říká: *„A očist mne od mého hříchu.“* (Ž 50,4). A to byl milosrdným, a proto ho také častokrát ospravedlnila Pánova milost. A ty (že jsi) čistý, ačkoli jsi tak nespravedlivý, že se nesmilováváš, že vidíš třísku v oku svého bratra, a trám, který je v tvém oku, nepozoruješ (Mt 7,3)? Nečistým je tedy před Bohem každý hříšník. Co je však větší nespravedlností než to, že ty chceš, aby ti byly odpuštěny tvé hříchy, zatím co se domníváš, že prosícimu odpuštěny být nemají? Co je nespravedlivějšího než to, že sám sebe ospravedlňuješ v tom, v čem druhého zavrhuješ, zatím co (sám) pácháš věci (ještě) těžší?

39. Ostatně Pán Ježíš chtěl zvelebit odpuštění našich hříchů, když mu Jan řekl: *„Já bych měl být pokřtěn od tebe, a ty přicházíš ke mně?“*; odpověděl: *„Nech to tak nyní, tak se totiž sluší, abychom naplnili veškerou spravedlnost.“* (Mt 3,14-15). Pán tedy přišel k hříšníkovi, zatím co sám hřích neměl, a chtěl být pokřtěn, ač neměl zapotřebí být očištěn. A vás kdo má snášet, když si myslíte, že nemáte zapotřebí být očištěni skrze pokání, neboť se nazýváte očištěnými skrze milost, jako byste (snad) už nemohli zhřešit?

### Kapitola devátá

*Porovnáním s podobnými místy dokazuje, že slova Písma: „Jestliže však člověk zhřeší proti Pánu, kdo se za něj bude modlit?“, neznamenají, že se za něj nikdo nemůže modlit, ale že je třeba hledat vhodného přímluvce, jakými byli Mojžíš a Jeremiáš, o nichž čteme, že jejich modlitbami Bůh odpustil Izraelskému národu.*

40. [Alias cop. VIII.] Sed dicitis: Scriptum est: *Si peccaverit homo in hominem, orabunt pro eo ad Dominum: si autem in Dominum peccaverit homo, quis orabit pro eo* (I Reg. II,25)? Primum, ut supra jam dixi, tunc te ista paterer objicere, si solis<sup>55</sup> praevaricantibus non relaxares poenitentiam. Tamen quid scrupuli ista affert quaestio? Non enim scriptum est: Nullus orabit pro eo: sed, *Quis orabit*, hoc est, quis ille sit, qui in tali causa orare possit, quaeritur, non excluditur.

41. Denique habes in psalmo decimo quarto: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto suo* (Psal XIV,1)? Non enim nullus, sed probatus habitabit: nec hoc dicit quod nemo requiescat, sed requiescat electus. Ut scias hoc esse verum, non multo post in psalmo vigesimo tertio ait: *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus* (Psal. XXIII,3)? id est, non quicumque de vulgo, nec plebeiae vilitatis aliquis; sed vitae egregiae, singularisque meriti. Et ut scias quia cum *quis* dicitur, non intelligitur nullus, sed aliquis significatur, cum dixisset: *Quis ascendet in montem Domini?* subjecit: *Innocens manibus, et mundo corde, qui non accipit in vano animam suam* (Ibid., 4). Et alibi: *Quis sapiens, et intelliget haec* (Ose. XIV,10)? Numquid dicit quia nullus intelliget? Et in Evangelio: *Quis fidelis dispensator et prudens, quem constituet Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram* (Luc. XII,42)? Et ut comprehendas quia de eo dixit, qui utique est, non de eo qui non est, subjunxit: *Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit sic facientem* (Ibid., 43). Et illud ita opinor dictum: *Deus, quis similis tibi* (Psal.